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Asunto: Respuesta a la Proposicion No. 303 de 2024, aprobada en la Sesion del dia 5

de febrero de 2024. Tema: “Vinculacién laboral trans”.

Referencia: Radicado No. 2024EE2328 del Concejo de Bogota D.C.

Radicado No. E2024006789 de la Secretaria Distrital de Integracion Social.

Respetado Doctor Machado, reciba un cordial saludo.

En atencidn al cuestionario de la Proposicién relacionada en el asunto, la Secretaria Distrital
de Integracion Social remite respuesta en el marco de competencia de la Entidad, a partir de
la informacién aportada por la Direccién para la Inclusién y las familias, en el siguiente sentido:

“El 31 de marzo de 2023 se realizado una feria de empleabilidad en la Casa LGBTI
Sebastian Romero dirigido a los sectores LGBTIQ+ del Distrito Capital.”

1. ¢Por favor informar cuantas y cuales empresas participaron en dicha feria?
Enuncielas.

2. ¢(Cuantas personas trans participaron en esta feria y cuantas iniciaron algun
proceso de vinculacién laboral? Si es posible separe las cifras entre transfemeninas
y transmasculinos.

3. ¢ Cuenta la entidad con algin programa para el acompafamiento socio laboral de
las personas trans? Adjunte documentacion y avances.

4. ¢ Explique si a las personas que lograron vinculacion se les realizo algun tipo de
acompafiamiento en el proceso para evitar la desercion?

5. ¢Se capacitaron, entrenaron o sensibilizaron a las empresas para recibir en sus
puestos de trabajo personas trans? Evidencia dicho proceso.

6. A enero de 2024 ¢ Cuantas de estas personas trans que fueron vinculadas en el
2023 siguen actualmente en el empleo?”

Respuesta. En atencién a los interrogantes, la Secretaria Distrital de Integracion Social se
permite informar que, la Feria de Empleabilidad realizada en la Casa LGBTI Sebastidn Romero
el dia 31 de marzo de 2023, fue fruto de una articulacion intersectorial entre la Secretaria
Distrital de Desarrollo Econdmico, la Secretaria Distrital de Gobierno y esta Secretaria. Lo

anterior,

partiendo del rol fijado para las Casas LGBTI conforme al articulo 2° del Decreto 149
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de 2012 actualizado por el Decreto 587 de 2017, donde se otorga a la Subdireccién para
Asuntos LGBTI la funcion de:

“(...) @) Crear y poner en funcionamiento el Centro Distrital LGBTI como un espacio
fisico y social, a través del cual se desarrollen acciones encaminadas al cumplimiento
de las estrategias de la Politica Publica para la Garantia Plena de Derechos del grupo
poblacional de Lesbianas, Gays, Bisexuales, Transgeneristas e Intersexuales en
Bogota D.C., y se facilite la garantia de sus derechos, en coordinacion con las
entidades y organismos distritales competentes (...)”

Desde esta perspectiva, las Casas LGBTI que empezaron su funcionamiento como “Centro
Distrital LGBTI!”, son espacios donde se articula la oferta distrital de servicios para los sectores
sociales LGBTI, lo cual no implica que la Subdirecciéon para Asuntos LGBTI de la Secretaria
Distrital de Integracion Social administre la totalidad de servicios o procesos que alli se ofertan.

Asi las cosas, es preciso indicar que en el caso de la Feria de Empleabilidad adelantada el 31
de marzo de 2023, ésta fue liderada por la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico, desde
su Programa “Empleo Incluyente”, por lo que la informacién solicitada no reposa en los
registros oficiales de la Entidad. Conforme a lo anterior, la Subdireccion para Asuntos LGBTI,
Unicamente tiene registro de asistencia a la Casa LGBTI Sebastidn Romero de las personas
gue participaron en el evento, en la cual, se registraron 167 personas. Dado que este formato
no permite registrar la identidad de género de las personas, no es posible desagregar el dato
anterior entre personas transfemeninas o transmasculinas.

7. “Segun anuncio la subdirectora para asuntos LGBTI Dra. Elizabet Castillo en la pagina
del canal institucional en una nota del 30 de marzo de 2023: “Personas que tengan
grandes, pequefias y medianas empresas van a recibir un subsidio por contratar a una
persona trans (...) Si la empresa contrata (al menos) con el salario minimo y mantiene
sus condiciones de trabajo, el Distrito le va a reconocer un subsidio por hacer
realidad que las personas trans en esta ciudad puedan ser lo que ellas quieren
ser”, dijo Elizabeth Castillo en Sefal de la Mafiana. (1): En este sentido, ¢Cuantas
empresas o personas han sido beneficiadas de este subsidio?”

Respuesta. En relacion con la declaracion de la Subdirectora para Asuntos LGBTI de la
Entidad, es importante sefialar que, la misma se efectué en el marco de la promocion de la
Feria de Empleabilidad del 31 de marzo de 2023, y con el animo de divulgar los incentivos
establecidos por el Decreto Distrital No. 399 de 2022 por medio del cual se creé el Programa
“Empleo Incluyente” a cargo de la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico como se
menciond anteriormente.

Asi las cosas, es preciso tener en cuenta que, esta declaracion no implica que la Subdireccion
para Asuntos LGBTI administre dicho programa ni recopile informacion al respecto, dado que
estas facultades estan reglamentadas en el Decreto Distrital 399 de 2022 y han sido otorgadas
a la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico.
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8. “¢Para el afio 2024 que actividades tiene programadas para el dia de la visibilidad
trans 31 de marzo?”

Respuesta. En atencién a su solicitud, esta Secretaria se permite informar que, el dia de la
visibilidad trans hace parte de las fechas que anualmente conmemora la Subdireccion para
Asuntos LGBTI de la Entidad. Asimismo, en reconocimiento a la lucha realizada a favor de la
garantia de derechos de las personas de los sectores sociales LGBTI, dos de las Casas LGBTI
han sido nombradas en memoria de dos activistas trans como se muestra a continuacion:

- Casa LGBTI Diana Navarro: Carrera 14 bis # 21 - 10 (Los Métrtires).
- Casa LGBTI Laura Weinstein: Calle 146 C # 92 — 78 (Suba).

En este sentido, para la vigencia 2024 se ha contemplado la realizacion de actividades como:

e Cine foro sobre la importancia de la defensa de derechos de las personas transgénero.

e Conversatorio dirigido a explicar los retos actuales a los que se enfrentan las personas
transgénero.

e Jornadas de sensibilizacion dirigidas a funcionarios y publico en general.

e Presentaciones artisticas “Show de talentos”.

Los detalles sobre la ubicacion, horarios y participantes, seran ajustados al inicio del mes de
marzo de 2024 y publicados en los canales informativos con los que dispone la Secretaria
Distrital de Integracién Social.

Corgialmente,

ROBERT® ANGULO SALAZAR
Secretariq de Despacho
Secretaria Distrital de Integracion Social

Aprobé: Lina Maria Sdnchez Romero — Subsecretaria de Gestion Institucional ﬂ@
Diana Patricia Martinez Gallego — Directora para la Inclusién y las Fa
Reviso: Elizabeth Castillo Vargas — Subdirectora para Asuntos LGBTI

Yessica Alejandra Montenegro — Contratista Subsecretaria de Gestion Institucional
Susana Milena Fandifio — Contratista Subdireccién para Asuntos LGBTI

Proyecto: Vanessa Ramos — Contratista Subdireccion para Asuntos LGBTI




